अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



# **Daily Top News Analysis**

# DAILY GURRENT AFFAIRS

**06 OCTOBER, 2022** 

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

#### Q1. हाल ही में बड़े राज्यों की श्रेणी में स्वच्छ सर्वेक्षण ग्रामीण 2022 के लिए किस राज्य को प्रथम पुरस्कार प्रदान किया गया है?

a) तेलंगाना

b) आंध्र प्रदेश

c) हरियाणा

d) तमिलनाडु

Áns:- तेलंगाना

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने 2 अक्टूबर 2022 को नई दिल्ली में स्वच्छ सर्वेक्षण ग्रामीण 2022 के लिए पुरस्कार प्रदान किए है। बड़े राज्यों की श्रेणी में स्वच्छ सर्वेक्षण ग्रामीण के लिए पहला पुरस्कार तेलंगाना को, दूसरा हरियाणा को और तीसरा पुरस्कार तिमलनाडु को दिया गया। छोटे राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में, अंडमान और निकोबार ने पहला स्थान हासिल किया, उसके बाद दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव का स्थान रहा।

#### Q2. हाल ही में भारत ने किस देश के साथ मिसाइलों, रॉकेटों और गोला-बारूद के निर्यात सौदे पर हस्ताक्षर किए हैं?

a) मोनाको

b) आर्मेनिया

c) सैन मैरिनो

d) माल्टा

Áns :- आर्मेनिया

रक्षा निर्यात को बढ़ावा देने के लिए एक महत्वपूर्ण कदम के तहत, भारत ने आर्मेनिया को मिसाइलों, रॉकेटों और गोला बारूद के निर्यात आदेश पर हस्ताक्षर किए हैं। इस सौदे के तहत भारत द्वारा आर्मेनिया को 2,000 करोड़ रुपये से अधिक के सैन्य उपकरण निर्यात किए जाएंगे। इसमें स्वदेशी पिनाका रॉकेट लांचर के छह अतिरिक्त निर्यात भी शामिल हैं।

# Q3. हाल ही में 400 T-20 मैच खेलने वाले पहले भारतीय क्रिकेटर कौन बने हैं?

a) दिनेश कार्तिक

b) विराट कोहली

c) रोहित शर्मा

d) शिखर धवन

Áns :- रोहित शर्मा

रोहित शर्मा 400 T-20 मैच खेलने वाले देश के पहले खिलाड़ी बने। उन्होंने 2 अक्टूबर को दक्षिण अफ्रीका के खिलाफ दूसरे T-20 में टीम इंडिया का नेतृत्व करते हुए यह उपलिब्ध हासिल की। रोहित शर्मा, दिनेश कार्तिक, विराट कोहली और एम. एस. धोनी एकमात्र भारतीय क्रिकेटर हैं जिन्होंने T-20 में 350 से अधिक मैच खेले हैं। रोहित शर्मा के पास T-20 क्रिकेट (3712) में सर्वाधिक रन बनाने का रिकॉर्ड भी है।

#### Q4. सुजलॉन एनर्जी के संस्थापक और <mark>अक्षय ऊर्जा के प्रसिद्ध विशेषज्ञ</mark> जिनका हाल ही में निधन हो गया?

a) सशील कमार

b) दिलिप टिर्कि

c) आकाश अग्रवाल

d) तुलसी तांती

Áns :- तुलसी तांती

सुजलॉन एनर्जी के संस्थापक अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक तथा नवीकरणीय ऊर्जा के प्रसिद्ध विशेषज्ञ तुलसी तांती का 64 वर्ष की आयु में निधन हो गया। तुलसी तांती ने 1995 में सुजलॉन एनर्जी की स्थापना के साथ भारत में पवन ऊर्जा क्रांति की अगुवाई की थी। उन्हें कई पुरस्कारों से सम्मानित किया गया था और वे 'भारत के पवन पुरुष' के रूप में जाने जाते थे तथा वे भारतीय और वैश्विक नवीकरणीय ऊर्जा उद्योग के दिग्गज थे।

### Q5. देश में पढ़ने, लिखने और पुस्तक संस्कृति को बढ़ावा देने और युवा लेखकों को प्रशिक्षित करने के लिए प्रधानमंत्री की योजना-YUVA 2.0 कब शरू की गई?

a) 1 अक्टूबर 2022

b) 2 अक्टूबर 2022

c) 3 अक्टूबर 2022

d) 4 अक्टूबर 2022

Ans :- 2 अक्टूबर 2022

देश में पढ़ने, लिखने और पुस्तक संस्कृति को बढ़ावा देने के लिए 2 अक्टूबर 2022 को युवा लेखकों को प्रशिक्षित करने के लिए प्रधानमंत्री की योजना-YUVA 2.0 शुरू की गई। YUVA 2.0 (यंग, अपकमिंग और वर्सेटाइल लेखक) के तहत, एक अखिल भारतीय प्रतियोगिता के माध्यम से कुल 75 लेखकों का चयन किया जाएगा, जो भारतीय विरासत, संस्कृति और ज्ञान प्रणाली को बढ़ावा देने के लिए विषयों के एक स्पेक्ट्रम पर लिख सकते हैं। YUVA का पहला संस्करण 2021 में लॉन्च किया गया था।

# Q1. Which state has been awarded the first prize for Swachh Survekshan Gramin 2022 in the category of large states recently?

a) Telangana

b) Andhra Pradesh

c) Haryana

d) Tamil Nadu

#### Áns :- Telangana

President Draupadi Murmu presented the awards for Swachh Survekshan Gramin 2022 in New Delhi on 2 October 2022. In the category of large states, first prize for Swachh Survekshan Gramin was given to Telangana, second to Haryana and third prize to Tamil Nadu. Among the smaller states and union territories, Andaman and Nicobar secured the first position, followed by Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu.

# Q2. With which country India has recently signed export deal for missiles, rockets and ammunition?

a) Monaco

b) Armenia

c) San Marino

d) Malta

#### Ans :- Armenia

In a significant move to boost defense exports, India has signed an export order for missiles, rockets and ammunition to Armenia. Under this deal, India will export military equipment worth over Rs 2,000 crore to Armenia. This also includes six additional exports of indigenous Pinaka rocket launchers.

# Q3. Recently who has become the first Indian cricketer to play 400 T20 matches?

a) Dinesh Karthik

b) Virat Kohli

c) Rohit Sharma

d) Shikhar Dhawan

Ans :- Rohit Sharma

Rohit Sharma became the first player in the country to play 400 T20 matches. He achieved this feat while leading Team India in the 2nd T20I against South Africa on 2 October. Rohit Sharma, Dinesh Karthik, Virat Kohli and M.S. Dhoni is the only Indian cricketer to have played more than 350 matches in T20s. Rohit Sharma also holds the record for most runs in T20 cricket (3712).

# Q4. Founder of Suzlon Energy and renowned expert in renewable energy who passed away recently?

a) Sushil Kumar

b) Dilip Tirkey

c) Akash Agarwal

d) Tulsi Tanti

Ans: - Tulsi Tanti
Tulsi Tanti, founder chairman and managing director of Suzlon
Energy and a renowned expert in renewable energy, has passed
away at the age of 64.

Tulsi Tanti spearheaded the wind energy revolution in India with the founding of Suzlon Energy in 1995. He was honored with several awards and was known as the 'Wind Man of India' and was a stalwart of the Indian and global renewable energy industry.

# Q5. When was the Prime Minister's scheme-YUVA 2.0 launched to promote reading, writing and book culture in the country and to train young writers?

a) 1st October 2022

b) 2nd October 2022

c) 3rd October 2022

d) 4th October 2022

Áns:- 2 October 2022

Prime Minister's scheme-YUVA 2.0 to train young writers was launched on 2nd October 2022 to promote reading, writing and book culture in the country. Under YUVA 2.0 (Young, Upcoming and Versatile Writers), a total of 75 authors will be selected through an all India competition who can write on a spectrum of subjects to promote Indian heritage, culture and knowledge system. The first version of YUVA was launched in 2021.

#### Q6. हाल ही में अमेरिकी राष्ट्रपति जो बाइडेन द्वारा लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से किसे सम्मानित किया गया है?

a) डॉ विवेक लाल

b) ए गोपालकृष्णन

c) अश्विनी बरुआ

d) संजय खन्ना

Áns :- डॉ विवेक लाल

भारतीय मूल के डॉ. विवेक लाल को अमेरिकी राष्ट्रपति जो बाइडेन ने लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से सम्मानित किया है। डॉ. लाल को 'आभारी मान्यता के साथ' प्रशस्ति पत्र के साथ लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। अमेरीकॉर्प्स ने डॉ. लाल को प्रशस्ति पत्र दिया। अमेरीकॉर्प्स अमेरिकी सरकार का एक हिस्सा है। अमेरीकॉर्प्स का उद्देश्य ऐसी गतिविधियों को बढ़ावा देना है जो अमेरिकियों को "समुदायों की सेवा" करने के करीब लाती हैं।

#### Q7. हाल ही में भारत के चुनाव आयोग के उप चुनाव आयुक्त के रूप में किसे नियक्त किया गया है?

a) सुशील चन्द्र

b) सुनील अरोड़ा

c) आकाश त्रिपाठी

d) अजय भाद्

Ans :- अजय भाद

अजय भादू को भारत के चुनाव आयोग के उप चुनाव आयुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है। गुजरात कैडर के IAS अधिकारी अजय भादू को 24 जुलाई, 2024 तक इस पद पर नियुक्त किया गया है। मध्य प्रदेश कैडर के IAS अधिकारी आकाश त्रिपाठी को मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO), MyGov, इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय के रूप में नियुक्त किया गया है।

# Q8. हाल ही में एफआईबीए महिला बास्केटबॉल विश्व कप 2022 किस देश ने जीता है?

a) चीन

b) अमेरीका

c) जापान

d) इटली

Áns :- अमेरीका

अमेरीका ने चीन को हराकर एफआईबीए महिला बास्केटबॉल विश्व कप 2022 जीता। एफआईबीए महिला बास्केटबॉल विश्व कप 2022 में अमेरीका ने चीन को 83-61 से हराया। चैंपियनिशप ऑस्ट्रेलिया में आयोजित की गई थी। एजा विल्सन ने टूर्नामेंट में मोस्ट वैल्यूएबल प्लेयर (एमवीपी) का पुरस्कार जीता। अमेरिका ने विश्व कप को 98.8 अंकों के औसत से समाप्त किया। 1994 विश्व कप में चीन ने अपना पहला पदक जीता था।

#### Q9. इंडिया पोस्ट ने जम्मू और श्रीनगर के बीच समर्पित सड़क नेटवर्क परिवहन सेवा शुरू की। इंडिया पोस्ट निम्नलिखित में से किस मंत्रालय के अंतर्गत आता है?

a) सचना और प्रसारण मंत्रालय

b) परमाण ऊर्जा विभाग

c) उर्वेरक एवं रसायन <mark>मंत्रालय</mark>

d) क़ानून एवं न्याय मंत्रालय

#### Ans :- सूचना और प्रसारण मंत्रालय

जम्मू और कश्मीर सर्कल के डाक विभाग ने दैनिक आधार पर एक समर्पित सड़क नेटवर्क परिवहन सेवा शुरू की जो पार्सल/स्पीड पोस्ट पार्सल के प्रसारण के लिए जम्मू और श्रीनगर को जोड़ेगी। यह जम्मू शहर को कश्मीर घाटी से जोड़ने वाली पहली सड़क नेटवर्क परिवहन सेवा है। इसके साथ ही, जम्मू-कश्मीर सभी प्रकार की पार्सल वस्तुओं के सबसे तेज प्रसारण के लिए शेष भारत से जुड़ गया है।

#### 010. हाल ही में विश्व पर्यावास दिवस कब मनाया गया है?

a) 1 <mark>अक्टूबर</mark>

b) 2 अक्टूबर

c) 3 अक्टबर

d) 4 अक्टूबर

Ans :- 3 अक्टूबर

विश्व पर्यावास दिवस संयुक्त राष्ट्र की एक पहल है जो हर साल अक्टूबर के पहले सोमवार को मनाया जाता है। 2022 में, यह 3 अक्टूबर को मनाया जा रहा है। यह दिन हमारे कस्बों और शहरों की स्थित और सभी के लिए पर्याप्त आश्रय के मूल अधिकार को स्वीकार करने के लिए मनाया जाता है। यह पहली बार 1986 में केन्या के नैरोबी में मनाया गया था। विश्व पर्यावास दिवस 2022 थीम - "माइंड द गैप लीव नो वन एंड प्लेस बिहाइंड"।

## Q6. Who has been honored with the Lifetime Achievement Award by US President Joe Biden recently?

a) Dr. Vivek Lal

b) A. Gopalakrishnan

c) Ashwini Barua

d) Sanjay Khanna

Ans :- Dr. Vivek Lal

Indian-origin Dr. Vivek Lal has been honored with the Lifetime Achievement Award by US President Joe Biden. Dr. Lal has been honored with the Lifetime Achievement Award along with a 'Grateful Recognition'. Americorps gave a citation to Dr. Lal. AmeriCorps is a part of the US government. AmeriCorps aims to promote activities that bring Americans closer to "serving communities."

## Q7. Who has been appointed as the Deputy Election Commissioner of the Election Commission of India recently?

a) Sushil Chandra

b) Sunil Arora

c) Akash Tripathi

d) Ajay Bhadoo

Ans :- Ajay Bhadoo

Ajay Bhadoo has been appointed as the Deputy Election Commissioner of the Election Commission of India. Ajay Bhadoo, an IAS officer of Gujarat cadre, has been appointed to the post till July 24, 2024. Madhya Pradesh cadre IAS officer Akash Tripathi has been appointed as the Chief Executive Officer (CEO), MyGov, Ministry of Electronics and Information Technology.

## Q8. Which country has recently won the FIBA Women's Basketball World Cup 2022?

a) China

b) America

c) Japan

d) Italy

Ans :- America

The United States defeated China to win the FIBA Women's Basketball World Cup 2022. In the FIBA Women's Basketball World Cup 2022, the United States defeated China 83-61. The championship was held in Australia. Eja Wilson won the Most Valuable Player (MVP) award in the tournament. America finished the World Cup with an average of 98.8 points. China won its first medal in the 1994 World Cup.

# Q9. India Post launched dedicated road network transport service between Jammu and Srinagar. India Post comes under which of the following ministry?

- a) Ministry of Information and Broadcasting
- b) Department of Atomic Energy
- c) Ministry of Fertilizers and Chemicals
- d) Ministry of Law and Justice

#### Ans :- Ministry of Information and Broadcasting

The Department of Posts, J&K Circle launched a dedicated road network transport service on daily basis connecting Jammu and Srinagar for transmission of parcel/speed post parcels. It is the first road network transport service connecting Jammu city with the Kashmir Valley. With this, J&K is connected with the rest of India for the fastest transmission of all types of parcel goods.

## Q10. When has the World Habitat Day been celebrated recently?

a) 1st October

b) 2nd October

c) 3rd October

d) 4th October

Ans:- October 3

World Habitat Day is an initiative of the United Nations which is observed every year on the first Monday of October. In 2022, it is being celebrated on 3rd October. This day is celebrated to acknowledge the condition of our towns and cities and the fundamental right to adequate shelter for all. It was first celebrated in 1986 in Nairobi, Kenya. World Habitat Day 2022 Theme - "Mind the Gap Leave No One and Place Behind".